# De precibus Principi offerendis.

139

dissipabitur, ad extraneosque alienatione rerum aviti fundi devenient, quod & hujus Regni constitutiones abhorre videntur.

## NOTE

JOANNIS UFFELI I.C.

## CAPUT XX.

Materiam hujus capitinis plenissimè discutit Menoch *arbitr. judic. c. 201. cum duob. seqq.* ut operæ premium non sit tradita hic ab Auctore pleniùs debilitate nonnullas tamen circa rescripta decisiones adferre vitum fuit.

Et quidem in primis quoad præsens subjectum notandum est, rescripta à Principe impetrata tacitam hanc conditionem continere, si preces veritate nitantur, adeò ut iustius defectu pars contra quam illa obtenta sunt, exceptionem subreptionis & obreptionis opponere possit, Gail. li. 1. obser. 14. n. 1. 2. 3. cum duobus seqq. quæ quidem exceptio variis ex causis eruitur, quemadmodum à scriptoribus passim adnotatur, Covarr. hoc c. Menoch. *de arbitr. jud. d. c. 101.* Gail. l. 1. d. obser. 14. n. 4. Papon 3. notar. lib. 5. tit. des lettres non recevables. Alvaro Valaf. tom 1. consult. 72. n. 7. 8. 9. Sed & illud rescriptis proprium est, ut juri & æquitati convenienter: mens enim Principis rescribentis talis esse præsumitur, qualis de jure esse debet. Rebuff. *ad const. reg. tract. de rescript. in prefat. num. 14.*

Itaque si contra jus naturæ vel gentium rescribat in dubio non præsumitur in Principe iusta causa, ut communis fert sententia; quod vero ad eus positivum attinet, catenus illa quidem præsumitur, si motu proprio ex certa scientia, vel plenitudine potestatis Princeps rescribat aut dispensem; etenim juri positivo non adiungitur. Quod tamen aliter se habet; si ad postulationem partis rescriperit; illo quippe casu censetur Princeps importunitate & ex causa circumventus. Gail. lib. 2. obser. 58. n. 2. Charond. lib. 1. Pandect. Gail. c. 19. fol. 234. Hinc passim laudatur Antioch. III. Asia Rex, quod omnibus regni sui urbibus rescripsit, si quid in literis quæ ejus nomine scriberentur esset, quod legibus adversari videtur, crederent ignaro se literas scriptas fuisse, & propterea eis non parerent. Plutarch. in *Apophleg.* conguenter etiam his reges Ægyptij Magistratum ad iurandum adigebant; ne eorum rescriptis obdiren, si judicia iniqua imperarent. Charond. loc. cit. Quin praxi Franciæ & Belgij illud observatur; mandata & ordinaciones Principum, maximè si statum Rei publicæ, privilegia aut consuetudines patriæ concernant, non aliter recipi, publicari, aut interinari, (ut vocant) quam si ab ordinibus patriæ vel Senatu ad quem mittuntur, examinata & recepta fuerint: quod & olim apud Romanos solemne fuit Pap.

Pap. 3. notariat. lib. 5. tit. de la clause, car ainsi nous plaiſt. fol. 335. vers. ne doivent, cum seq. Ita ut, etiam si Princeps in multis iuri scripto derogare possit, quemadmodum ex supradictis, iisque quæ Rebuff. tr. de rescript. in pref. n. 72. tradit, constat; non ita tamen moribus, præsertim nostris, privilegia & consuetudines rescripto suo abolere censeatur, aut etiam possit quæ de re vid. latius quæ tractat Pap. 3. notar. l. 5. tit. quand & comment peut le Prince déroger au droit. Charond. Pandect. jur. Gallic. lib. 10. 19. des rescripts. fol. 236. Prædicta autem procedunt etsi clausula illa, Car tel est nostre plaisir, vel Car ainsi nous plaiſt, rescriptis addita fuerit nihilominus enim de justitia prædictorum rescriptorum ab ordinibus vel Senatu cognosci potest, adeoque si privatos rescripta concernant, ab illis subbreptione & obreptione contra eadem proponi, cum clausula illæ mentem & inclinationem tantum Principis designent, quæ postmodum Senatui examinanda proponitur, an juri & rationi consona sit, per ea quæ tradit Pap. 3. Notar. ad loc. fol. 335. vers. par ladiste clause, ubi quoque fol. seq. naturam regulæ, quod Principi placuit legi's habere vigorem, ita interpretatur, si videlicet id quod mandat justum, honestum, rationabile sit, nec juri tertij illo non auditio deroget. Pap. 3. Notar. li. 5. tit. De la forme de déroger aux édits, fol. 343. & tit. De la reconnaissance requise des édits, vers. Sur la sunte, fol. 368. Accedit Char. in Pand. jur. Gall. li. 1. tit. 19. de rescript. fol. mibi 238. pulchrè etiam Goth. ad novell. 105. c. 2. §. subjacent, & in tantum rescripta justitiae ladeantur non debent, ut verba eorum secundum jus commune potius interpretanda sunt, & ad illud reducenda Char. 1. li. Pand. to. 18. fol. 234. Unde si exemptio alicui à Principe concessa fuerit ne tributum pendat, nullum illa concessionē præjudicium territorij domino, qui in possessione illius juris ante fuit, inferetur. Alvar. Valasc. conf. 12. n. 1.

Porrò quoties lex vel ordinatio aliqua specialis impetratiō rescripti adversatur, tunc illud, non facta illius legis vel ordinatio speciali mentione, non valebit. Rebuff. *ad const. Reg. tr. de rescript. in prefat. n. 39.* Et si plura rescripto obstant, non sufficiet clausula generalis. Non obstantibus, & Jason. *ad rubric. C. de precib. Imper. offerend. n. 233.* Quod ad rescriptum speciale attinet, illud generali, nulla quoque ejus facta mentione, derogat; idque sive prius, sive postea impetratum fuerit. Rebuff. *tract. de resit. in prefat. n. 103.* sin vero utrumque generale sit, hoc quod magis speciale est attendi debet. Rebuff. d. loc. n. 104.

Plura de rescriptis vide apud Rebuff. *ad const. Reg. to. 2. tract. de rescript.* Papon. 3. Notariat. lib. 5. Charond. Pandect. jur. Gall. lib. 1. tit. 19. Cail. li. 1. obser. 13. & 1. 2. obser. 58. Ant. Fabr. in c. suo, tit. de precib. imper. offer. & seqq. Bened. de Capra in communibus opin. list. R. in verb. rescriptum.

D I D A C I  
**COVARRUVIAS**  
 A LEYVA, TOLETANI,  
*VARIARUM EX IURE PONTIFICIO,*  
*Regio, & Cesareo*  
**RESOLUTIONUM**  
**LIBER SECUNDUS.**

C A P U T I.

Quid de his, qui ære alieno gravantur,  
deque cessione bonorum jura statuerint?

S U M M A R I A.

- 1 An licuerit unquam; jureve licet creditor debitorum in vinculis habere, & an liber homo possit dari in pignus pro debito pecuniario;
- 2 Debitor capi non potest, nisi prius bonorum excussio fiat.
- 3 Femina pro debito pecuniario in carcerem mitti non debet, etiam ratione administratae tutela.
- 4 Milites armatae militiae, nec non & nobiles eodem privilegio utuntur.
- 5 Cessio bonorum liberat à carceribus debitorem, & inibi qualiter jure Regio cessio fiat: & de bonis cedentis.
- 6 Qui bonis cesserit tenebitur nihilominus ex alienum solvere, dum peruenierit ad pinguorem fortunam.
- 7 Traditur latè, an valeat renunciatio hujus beneficij: nempe cessionis bonorum.
- 8 Debitor ratione delicti, non admittitur ad cessionem bonorum.
- 9 Clericus non tenetur bonis cedere, nec debet in carcerem pro ære alieno mitti, & ibi intellectus capit Odoardus, de solutione.
- 10 Cadaver debitoris non debet insepulcum detineri pro debiti solutione, seu donec solvatur debitum, de sepulchrorum jure.
- 11 Ultimo affectis supplicio, an justè possit negari Ecclesiastica sepultura.

E G I B U S duodecim Tabularum adversus æris alieni debitorem institutum est, ut creditor iure privato licet prehendere, ac in vinculis debitorem habere post rem ipsam jure judicatum. Hæc sunt ipsam legum verba:

In vinculis sexaginta dies habebo: inter eos dies tri-ni nundinis continuis ad praetorem in comitium produceto, quantaque pecunia judicatus erit, predictato. Teritis autem nundinis, si interea pactus non sit, capitis pœnas dabo: aut trans Tyberim peregrè venu-m ito. Et si plures forent quibus reus esset iudicatus, ter-tiis nundinis partes fecanto. † Quibus quidem verbis lex vult produci vinculum debitorem tri-ni nundinis ad praetorem in judicium, ut repetatur publicè, in quantam pecuniam fuerit creditor condemnatus. Sic etenim constabit omnibus vinculo non fieri injuriam, aut à creditore, aut à judice, leg. 2. C de custod. recor. Si vero intra id tempus trium nundinarum pactus debitor cum creditore non fuerit, capit pœnas det, aut vendatur, ut ex pretio creditori satisfiat. Quod si plures erant creditores; debitor in partes fecabatur, extat integra lex duodecim Tabularum, tit. de rejudicata, quemadmodum Aymarus Rivallius, & Oldendor-pius Rubric. 8. tradiderunt. Hujus legis ultima parte tanta pœna crudelitas denunciata est, ut de ejus rigore inter Sext. Cæcilius & Phavorinum ingens orta fuerit disputatio apud Gellium lib. Noct. Attic. 20. c. 1. cuius Accursius meminit in l. 1. C. qui bon. ced. poss. unde Cæcilius inquit, plures vincitos fuisse à creditori, nullum vero disiectum, Sic & Quintilianus lib. 3. c. 8. scribit, eam legem, quoad dissectionem, non esse natura laudabilem, & idè moribus repudiata fuisse: idem testatur Tertullianus in Apologetic. c. 4. Nihil profectò, inquit Cæcilius apud Gellium, immi-tius, nihil immanius, nisi, ut re ipsa appareat, eo consilio tanta immanitas pœna denunciata est, ne ad eam un-quam